МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(девятнадцатое заседание второго созыва)

от  21.03.2012 г.  № 156

	Об отчете работы МП «Городское хозяйство»

за 2011 год

Заслушав отчет директора муниципального предприятия «Городское хозяйство» Н.Д. Глявина о работе предприятия за 2011 год, совет депутатов Волосовского городского поселения РЕШИЛ:

Признать работу муниципального предприятия «Городское хозяйство» за 2011 год удовлетворительной.

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение

С.А. Фролов

ОТЧЕТ О РАБОТЕ МП «ГОРОДСКОЕ ХОЗЯЙСТВО» ЗА 2011 ГОД.

Благоустройство территорий Волосовского городского поселения производится силами МП «Городское хозяйство», в состав которого входят следующие структурные подразделения:

- туристическая фирма – 1 человек;

- городские бани – 10 человек;

- служба благоустройства – 16 человек;

- инженерно-технические работники – 4 человека + инженер по технике безопасности (по совместительству).

Для работы по благоустройству поселения задействовано 11 транспортных средств. Это – МТЗ-80 (с передним куном, 1980 г.в.), МДСУ — 2,5 (с передним поворотным отвалом и щеткой, 2010 г.в.), МТЗ-82.1 (с передним поворотным отвалом), 2009 г.в.), фронтальный погрузчик ТО-18 (2005 г.в.), КАМАЗ-55111 (самосвал, 1992 г.в.), а/м ЗИЛ (в летнее время выполняющий функции подметально-поливомоечной машины, в зимнее время – снегоуборочной, 2003 г.в.), Т-150 (с передним отвалом, 1984 г.в.), прицеп тракторный 2 ПТС-6 (1983 г.в.), прицеп МВУ-0,5 (для посыпки ПСС), автобус ПАЗ-32054 (2010 г.в.), грузопассажирский УАЗ-396255-310 (2010 г.в.). Средний возраст указанной техники составляет 12,4 лет. В среднем на одну уборочную единицу приходится примерно 38,315 тыс. кв.м. уборочной площади улично-дорожной сети. На ремонт специализированной техники в 2011 году израсходовано 402,353 тыс. руб.

Следует отметить довольно высокую стоимость арендной платы за специализированную технику, которую предприятие перечисляет в бюджет администрации Волосовского муниципального района. Так, ежемесячно, КАМАЗ 55111 обходится в 6,299 тыс. руб. (75,588 тыс. руб. в год), ЗИЛ 433362 — 13,941 тыс. руб. (167,300 тыс. руб. в год), ТО-18 — 38,806 тыс. руб. (465,680 тыс. руб. в год), МТЗ-80 — 2,044 тыс. руб. (24,539 тыс. руб. в год), прицеп 2-ПТС — 1,121 тыс. руб. (13,452 тыс. руб. в год), Т-150 — 1,677 тыс. руб. (20,121 тыс. руб. в год). В целом за 2011 год за аренду техники перечислено 766,681 тыс. руб.

В целях улучшения работы муниципального предприятия, оптимизации затрат и качественного оказания услуг для населения острая потребность в приобретении нескольких новых единиц специализированной техники, в т.ч.:

· фронтального погрузчика, стоимостью 2 200,0 тыс. руб.;

· автогрейдера или аналоговой тяжелой техники на резиновом ходу, укомплектованной передней лопатой с ножом, стоимостью от 1 500,0 тыс. руб. до 2 000,0 тыс. руб.;

· прицепной одноосной бочки, емкостью 3,0 куб.м. (для полива и уборки улично-дорожной сети в летний период), стоимостью 250,0 тыс. руб.

За 2011 год по разным направлениям выполнялись мероприятия по благоустройству согласно 76-ти заключенным с администрацией Волосовского городского поселения договорам и 38 договорам с предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными в черте городского поселения. Кроме этого в прошедшем году по 4-м договорам с другими юридическими лицами выполнялись услуги вне территории поселения.

С января по февраль 2011 года силами МП «Городское хозяйство» было вывезено 1 168,0 куб.м. снега.

С апреля 2011 года проводились мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок с территории города. Всего за данный период вывезено 934,0 куб.м. мусора (в 2010 году — 904,0 куб.м.), из них:

- с территории города (улицы, городское кладбище, братские захоронения, парк культуры и отдыха): 219,0 куб.м.;

- ул. Советская: 588,0 куб.м.;

- ул. Комсомольская: 24,0 куб.м.;

- ул. Восстания: 95,0 куб.м.;

- ул. Краснофлотская: 8,0 куб.м.

Кроме этого, после проведения общегородских субботников было вывезено 12,0 куб.м. веток деревьев и 17,0 куб.м. мусора.

С мая начался обкос пр. Вингиссара, улиц поселения, парка культуры и отдыха.

К празднованию 9 мая был произведен обкос территории братского захоронения и проведены восстановительные работы по покраске внутренних и наружных стен подземного перехода на сумму 40,0 тыс. руб.

Кроме этого были проведены следующие мероприятия:

- побелка деревьев пр. Вингиссара, покраска бордюрных камней на остановочных площадках, декоративных ограничителей движения, стоек дорожных знаков;

- выполнен ремонт павильона на остановочной площадке возле торгового центра «Вояж»;

- произведено спиливание нижней кроны веток деревьев по пр. Вингиссара, ул. Восстания и Железнодорожная;

- произведен монтаж скейт-оборудования на спортивной площадке по адресу ул. Ленинградская, 15.

Выполнен ремонт детских игровых элементов на 5 детских площадках, в т.ч.:

а) пр. Вингиссара, д.39-49 – спинки на качелях;

б) ул. Красных Командиров, д.6-8 – спинки на качелях, ремонт скамеек;

в) ул. Красногвардейская, д.15 – ремонт качели;

г) ул. Ленинградская, д.11-13 – ремонт скамеек;

д) ул. Восстания, д.32 – ремонт скамеек.

          Доставлен песок на 7 детских площадок, в т.ч.:

а) ул. Хрустицкого, 80-84;

б) ул. Красных Командиров, 3-5;

в) ул. Красных Командиров, 6-8;

г) ул. Красногвардейская, 15;

д) пр. Вингиссара, 39-49;

е) ул. Ф.Афанасьева, 14;

ж.) ул. Советов, 6.

За счет собственных средств, в целях совершенствования материальной базы приобретены сварочный конвектор на сумму 2,010 тыс. руб. и перфоратор на сумму 3,200 тыс. руб.

В планах 2012 года приобретение за счет средств Волосовского городского поселения тракторного прицепа 2-ПТС-6,5 на сумму 339,0 тыс. руб., а также содержание объектов маршрутного регулирования Волосовского городского поселения.

Городские бани.

Здание бани находится в ведении МП «Городское хозяйство», число помывочных мест — 50, количество помывочных отделений - 4.

В 2011 году за счет бюджетных средств закончен капитальный ремонт кровли (975,0 кв.м. на сумму 1 159,0 тыс. руб.) и выполнены работы по замене вытяжной вентиляции на сумму 191,430 тыс. руб.

Количество посещений за 2011 год составило 18 381 человек (в 2010 году — 16 539 чел.). По полной стоимости – 8 635 человек, по льготной – 9 746 человек, в том числе курсанты Санкт-Петербургского военного института внутренних войск МВД РФ — 587 человек). В сравнении с 2010 годом посещаемость общего отделения увеличилась на 657 человек, льготного отделения — на 598 человек.

Доход от предоставления услуг бань составил – 2 559 100,0 рублей, в т.ч.

- от посещений общего отделения по полной стоимости – 1 295 450,0 руб.;

- от посещений общего отделения по льготной стоимости – 974 650,0 руб.;

- от посещения «Люкс» - 117 000,0 руб.;

- от реализации торговли – 168 819,0 руб.;

В сравнении с 2010 годом выручка увеличилась на 366 014,0 руб.

Для реализации в бане было закуплено товаров на сумму 83 081,0 руб. Так же за данный период было проведено благоустройство  бани, в т.ч.:

- приобретены: вагонка осиновая и урса на сумму 34,802 руб. (собственными силами выполнен ремонт парилок мужского и женского отделений), трубы на сумму 9,894 тыс.  руб. (выполнена частичная замена трубопроводов системы ГВС и ХВС), две двери и стеклопакет на сумму 38,5 тыс. руб., рекламный банер на сумму 1,260 тыс. руб., установлены стеклопакеты в фойе и раздевалках на сумму 170,0 тыс. руб., выполнен проект и монтаж системы учета электрической энергии с дистанционным съемом данных по GSM каналу на сумму 9,850 тыс. руб.

Кроме этого для обеспечения бесперебойной работы банного хозяйства были приобретены:

- котел напольный «Терморос» на сумму 53,348 руб.;

- камни для сауны, минеральная вата и брус на сумму 5,922 тыс. руб.

              За период работы дизельной котельной городской бани с июня по декабрь 2011 года было приобретено 7,0 тонн дизельного топлива на сумму 196,303 тыс. руб. Для сравнения за указанный период оплата услуг ОАО «Тепловые сети» составила бы 428,270 тыс. руб. Таким образом сэкономлено средств в размере 231,966 тыс. руб. По результатам работы банного хозяйства за 2011 год убыток от его деятельности составил 312,288 тыс. руб. (в 2010 году — 640 477,2 руб.).

      Планы на 2012 год:

   - замена приточной вентиляции (в настоящее время работы выполнены, идет процесс пусконаладки смонтированного оборудования);

      - косметический ремонт потолков с реконструкцией системы освещения холла, коридоров, раздевалок и моечных женского и мужского отделений;

      - замена дверей в парилках мужского и женского отделений;

      - замена системы отопления и ГВС.

Туристическое агентство.

Для обеспечения работы туристического автобуса и соответствия его элементов требованиям действующего законодательства проведена работа по замене пассажирских сидений в автобусе ПАЗ 32054 на новые мягкие сиденья с ремнями безопасности (85,1 тыс. руб.).

За 2011 год продано 30 путевок на отдых и лечение (28 взрослых и 2 детских). Проведено 36 экскурсионных поездок, которые посетило 1 098 человек (403 взрослых и 695 детей). Всего обслужено 1 182 человека.

Кроме этого в течение 2011 года было осуществлено 44 выезда туристического автобуса, в т.ч.:

· 20 поездок для школьников;

· 3 поездки для сборных групп;

· 6 поездок для администрации Волосовского городского поселения;

· 2 поездки для Комитета социальной защиты населения;

· 11 поездок для коллективов МУК ГДЦ «Родник»;

· 1 поездка для ветеранов;

· 1 поездка для работников Волосовской районной библиотеки.

Кроме этого предоставлены услуги по заказу 46 железнодорожных билетов (44 взрослых и 2 детских) и оформлению шенгенской визы для 8 человек.

За 2011 года расходы за оказанные услуги составили 234,751 тыс. руб., основными статьями затрат являются расходы на заработную плату, налоги, услуги связи, хозяйственные расходы. Выручка за оказанные услуги составила 242,366 тыс. руб.

В целом за 2011 год доход по туристическому агентству составил 7 614,82 руб. (в 2010 году — 13 554,12 руб.).